Cârnara Svlurtícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

PROJETO DE LEI No 01812024, de 07 de maiode2024.

Cámara Mrtnici
Protocolo no

a cÂnaena MUNIcIPAL DE BARRETRAS,
suas atribuições legais e regimentais,

ESTADO DA BAHIA, no uso de

APROVA:

Art. 10 Fica denominada de " JUVENAL FERNANDES DE
anteriormente conhecida como praça dos Sentidos, na vila
município.

Art. 20 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
disposições em contrário.

Sala das sessões, 07 de maio de 2024

Valdimiro Filho

SENA", a praça
dos Sás, nesse

revogando-se as

Avenida Clériston Andrade 1.353 - Bairro São Miguel ' Tel: (77) 36ll-9600 / (77) 36ll-9628
Ilome Page: www.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdorir: 0800-075-8101

..DENOMINA PRÂÇA JUVENAL
FERNANDES DE SENA,
LOCALIZADA NA RUA BOA.FÉ,
VILA DOS SÁS, NESTE MUNICIPIO"

Camara 7vh,tnícíyaf íe tsarreíras - tsA
CNPJ: 16.25 6.893/0001 -70

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei, visa denominar de "PRAÇA JUVENAL

FERNANDES OE SENA", a paça anteriormente conhecida como praça dos

sentidos, localizada na vila do Sás, nesse municÍpio.

Nascido em janeiro de 1937, seu Vena, como era carinhosamente

chamado, c€rsou-se com Claudentina Ribeiro de Souza, com quem teve 9 Íllhos,

seis netos e seis bisnetos.

Foi funcionário público do município entre os anos de 1973 a 2005,

atuando como fiscal de obras na Secrelaria de lnÍraestrutura da Prefeitura de

Barreiras e liderou importantes obras no município, como o Parque Engenheiro

Geraldo Rocha, parte do Estádio Geraldâo, as Escolas Cleonice Lopes,

Herculano Farias, Marcos Freire, Ribeirâo, Osvaldo Cruz, Roberto Santos,

Eurides Sant'Anna, Centro Educacional de Barreirinhas, trabalhou também nas

obras de implantação do canal de São Desidério, dentre outras obras

importantes.

Sempre dedicou sua vida ao serviço público, faleceu aos 86 anos de

idade, em janeiro de 2023, deixando seu legado e lembranças de um homem

generoso, companheiro e carinhoso com todos.

Por todo o exposto, conto com a sensibilização e o apoio dos colegas

EDIS para aprovação desse projeto, em reconhecimento da luta e dedicação

desse cidadão que teve sua contribuição social em nossa cidade

Valdimiro tos Filho

Avenida Clériston Andrade, 1.353 - Baino São Miguel - Tel: (77) 36ll-9600 I (77) 36ll-9628
Home Page: wrrp.camaradebaneiras.ba.gov.br - Ouüdorir: 0800-075-El0l